Lei nº 10.865, de 30 de abril de 2004:
		 “Art. 7º A base de cálculo será:
		 (...)
		 § 3º A base de cálculo fica reduzida:
		 I - em 30,2% (trinta inteiros e dois décimos por cento), no caso de importação, para revenda, de caminhões chassi com carga útil igual ou superior a 1.800 kg (mil e oitocentos quilogramas) e caminhão monobloco com carga útil igual ou superior a 1.500 kg (mil e quinhentos quilogramas), classificados na posição 87.04 da Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados - TIPI, observadas as especificações estabelecidas pela Secretaria da Receita Federal; e
		 II - em 48,1% (quarenta e oito inteiros e um décimo por cento), no caso de importação, para revenda, de máquinas e veículos classificados nos seguintes códigos e posições da TIPI:

[...]

A títutlo de esclarecimento as Partes reconhecem que não será devido pelo GRUPO ALL remuneração pelo uso de locomotiva da RUMO em decorrência do transporte de Carga e/ou Produto em favor de terceiros.
		 (iii)A RUMO, a seu exclusivo critério, com pré-aviso de 90 dias, a partir do quarto ano calendário da Data de Eficácia deste Contrato, poderá disponibilizar até 595 (quinhentos e noventa e cinco) vagões de sua frota para o Grupo AIL nosmeses de março, abril, maio e junho. Nesta hipótese, o GRUPQ ALL deverápagar à RUMO, o valor de R$ 22,00 (vinte e dois reais), incluído PIS/COF1NSe líquido de ICMS, por tonelada. O GRUPO ALL tem a obrigação de efetuar otransporte de, no mínimo, 252 (duzentos e cinquenta e duas) toneladas porvagão/mês.
		 Nos referidos esclarecimentos, a empresa nada informou sobre o único documento comprobatório apresentado até então em relação a estes dispêndios, qual seja, Nota de Débito n.° 1551, já parcialmente transcrita (onde